
 

Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в Порядок перевода обучающегося в другую 
образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу высшего образования соответствующего уровня, 
утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 12 июля 2021 г. № 607  
 

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 34 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598;  

2019, № 30, ст. 4134) и подпунктом 4.2.20 пункта 4.2 Положения  

о Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации  

от 15 июня 2018 г. № 682 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2018, № 26, ст. 3851), п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в Порядок перевода обучающегося в другую 

образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

высшего образования соответствующего уровня, утвержденный приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации  

от 12 июля 2021 г. № 607 (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 3 сентября 2021 г., регистрационный № 64876) 

следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 28 в следующей редакции: 



2 
 

«28. Обучающийся, не являющийся гражданином Российской 

Федерации и имеющий доказательства наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства, обязан не позднее тридцати дней со дня издания 

распорядительного акта об отчислении представить в территориальный 

орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, 

выдавший ему разрешение на временное проживание в целях получения 

образования, копию распорядительного акта о зачислении в порядке 

перевода на обучение по очной форме в принимающую организацию и (или) 

выписку из него8. 

Копия распорядительного акта о зачислении в порядке перевода  

на обучение по очной форме и (или) выписка из него выдаются такому 

обучающемуся принимающей организацией в сроки, установленные 

пунктом 27 Порядка.»; 

2) дополнить сноской 8 к абзацу первому пункта 28 следующего 

содержания: 

«8 Пункт 9 статьи 6.2 Федерального закона от 25 июля 2002 г.  

№ 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002,  

№ 30, ст. 3032; официальный интернет-портал правовой информации 

http://pravo.gov.ru, 2022, № 0001202207140110).». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

Министр                                                                                          В.Н. Фальков 

 


